



Vänstern i Sala

FÖR RÄTTVISA OCH SOLIDARITET | AUGUSTI 2022

4 förslag från vänster

Läs om några av våra förslag på sidan 3.

Politiken ska förändra och förbättra

Nooshi Dadgostar lovar att fixa tryggheten för vanligt folk. Det kräver massiva investeringar i Sverige. Investeringar för dig och jobben, investeringar i klimatet och välfärden.

Sida 4–5

FOTO: AGNES STUBER

En vänster att lita på!

När Sverige nu väljer väg finns det bara ett alternativ som står på vanligt folks sida – Vänsterpartiet. Vi vet att det är tillsammans vi bygger samhället starkare, tryggare och ser till att vardagen fungerar för dig och alla andra.

Sverige behöver kraftfulla reformer och statliga investeringar som ger nytt framtidshopp i hela landet och till alla. Reformerna höjer din standard och ger dig mer i plånboken genom en förbättrad a-kassa och trygghet på jobbet, pensioner och sjukförsäkring som höjs. Genom den kraftfullaste gröna omställningen Sverige någonsin sett, till en grön industrination, skapas runt 100 000 nya jobb.

Uppgivenhet gynnar högern och rasisterna. Det går att förändra med en vänster du kan lita på. Valet ligger i din hand – ge din röst till ett parti som står upp för sina väljare och håller vad det lovar. Välj Vänsterpartiet.



vansterpartiet.se/blimedlem



**Johanna
Ritvadotter**

"Vi behöver en feministisk politik för ett medmänniskt samhälle."



**Olle
Kvarnryd**

"Det är viktigt att vi känner oss trygga med vår välfärd och skola."



**Beatrice
Björkskog**

"Tillsammans arbetar vi för demokrati och ett ekologiskt hållbart samhälle."

Lär känna våra kandidater

En kort presentation av de nio översta kandidaterna på listan till kommunfullmäktige.



FOTO: MALTE KVARNRyd

Hallå där Beatrice Björkskog

Välkommen tillbaka till Vänsterpartiet!

Hej på er allihopa!

2017 var jag övertygad om att jag lämna-
de politiken i Sala för gott. Jag sa då att
jag skulle komma att sakna talarstolen,
och det har jag gjort. Men det jag verkli-
gen saknat är att arbeta politiskt, tillsam-
mans med medlemmar i ett parti, som
står för en politik jag vet gör skillnad.

Utvecklingen i bland annat Ryssland och
Hongkong visar att demokrati och mänsk-
liga rättigheter inte kan tas för givet. Det
hör inte till vanligheten att ett land inva-
derar ett annat. Desto vanligare är att
inskränkningar i demokrati och mänsk-
liga rättigheter kommer inifrån ett land.
Mänskliga krafter som med demokratiska
medel tillskansar sig makt och inflytande,
för att sedan begränsa den för människor
som inte passar in i deras idealstat. I mer
än tio år har jag stått utanför Vänsterpar-
tiet. Under åren har jag följt politiken och
de som fortsatt kampen för mänskliga
rättigheter, demokrati och ett ekologiskt
hållbart samhälle. Självt har jag tvivlat, inte
bara på Vänsterpartiet, utan på politiska
partier överhuvudtaget, men att stå bred-
vid och titta på bidrar inte till ett demokra-
tiskt och hållbart samhälle.

Att bli tillfrågad av Vänsterpartiet i Sala
att återigen finnas med på listan till valet
för kommunfullmäktige är för mig ett he-
drande och stort förtroende. Det är dags
att ta ner politiska idéer till praktisk poli-
tik! ■

LEDARE

Ett fast grepp om helheten – håll till vänster!



Det är hög tid att ge Sala kommun en chans. Alliansen har inte haft ett fast grepp om rodet. Astronomiska underskott och administrativt kaos har präglat mandatperioden. Alliansen lämnar efter sig en fadd känsla av uppgivenhet.

● Vänsterpartiet vill se en förändring. Sala behöver ett styre som skapar tillit och framtidstro och ett samhälle där vi bryr oss om varandra, där vi gemensamt finansierar välfärden och bygger skyddsnet så att ingen faller igenom, är ett tryggt och stabilt samhälle.

I den kontexten kan vi inte tillåta att skola, vård och omsorg blir en marknadsplats för vinstgiriga affärsföretag. Vi måste bevara kontrollen, tillse att kvalitet och arbetsvillkor uppfyller kraven inom vård och omsorg och att alla elever – och de vuxna som jobbar i skolan – ges en god arbetsmiljö. Det ger bättre relationer och därmed ett bra klimat för såväl omvårdnad som inlärning.

För oss i Vänsterpartiet är politiken inte ett maktspel. Vi arbetar för att göra det bättre för dem som bäst behöver det. Vi vill bygga ett jämlikt och jämställt samhälle, utan rasism. Där invånarnas delaktighet och inflytande räknas som en grundpelare för en fungerande demokrati. Vi i Vänsterpartiet ska fortsatt vara de som lyssnar men också de som talar högt. Vi ska lyfta klimatet högst på agendan, trycka starkt på frågor kring mäns våld mot kvinnor, kring kulturen som sammanhållande kraft och kring tillgänglighet för alla oavsett funktionsförmåga. Vi ska arbeta för en välfärd att

lita på och för alla människors rätt till en bostad till rimlig kostnad.

En sådan politik ger hopp och framtidstro. Tillit till att vi gemensamt arbetar för ett solidariskt samhälle.

Med vår partiledare Nooshi Dadgostar i spetsen har Vänsterpartiet visat att vi håller vad vi lovar, att vi inte viker från vår ideologiska linje. Som när vi stoppade marknadshyrorna eller förbättrade sjukförsäkringen. Det inger förtroende och det utstrålar styrka. Den logiska följden blir att partiet växer, även här i Sala. Vi är större och starkare än på länge, det bär vi med oss i valrörelsen.

Vänsterpartiet vill se ett styre med förstärkt förtroende för, och ett fast grepp om helheten. Därför behöver vi hålla till vänster. ■



Johanna Ritvadotter
Ordförande Vänsterpartiet Sala

FÖR ETT RÄTTVIST OCH SOLIDARISKT SALA

Fyra förslag från vänster



FOTO: MALTE KVARNRYD

Vänsterpartiet vill ha ett samhälle byggt på solidaritet, ett samhälle där vi gemensamt tar ansvar för varandra och där alla är lika mycket värda. Vår politik syftar till att överbrygga klyftor såväl mellan stad och landsbygd som mellan människor. Den främsta byggstenen är en välfärd att lita på.

1 Billigare och enklare att välja kollektivtrafik

Vänsterpartiets långsiktiga mål är gratis kollektivtrafik även utanför Sala. Kommunen behöver driva på trafiksamarbetet både inom och utom regionen för att underlätta ett klimatvänligt resande. En direkt busslinje som halverar restiden med kollektivtrafik mellan Sala och Enköping ger minskad bilpendling och ökad möjlighet till pendling till Stockholm



välutbildade lärare, specialpedagoger, speciallärare och fler vuxna i skolan som har mer tid för varje elev kan kunskapskillnader minska och trygghet, trivsel och färdigheter öka för alla. Framför allt är det viktigt med tidiga insatser för barn som behöver stöd. Alla barn ska ha rätt att lyckas!



3 Utveckla verksamheten i kulturkvartret Täljstenen

Kulturen är viktig för oss människor och för ett levande och demokratiskt samhälle. Vänsterpartiet vill att den skatt vi har i kulturkvarteret Täljstenen ska få möjlighet att utvecklas. Biblioteket, och Blå Salen i samma hus, ska vara natur-

liga samlingsplatser för alla salabor. Aguélimuséet bör ges utrymme att bli ett levande museum, tillgängligt såväl dag- som kvällstid.

4 Säkerställ god vård och omsorg genom egen regi

För att säkerställa en god vård och omsorg anser Vänsterpartiet att det är viktigt att fortsätta driva den i offentlig regi. På så sätt kan vi ha kontroll och insyn över verksamheterna samt säkerställa att vinstintresse inte går ut över kvalitet eller arbetsvillkor.



Mer rörelseglädje till folket

Idrottande ger människor i alla åldrar glädje och förbättrad hälsa och därför behöver vi politiskt jobba för goda förutsättningar för rörelse i hela landet. Alla ideella krafter gör ett fantastiskt arbete, vardag som helg, i stekande sol, kyliga hallar och hållregn. Energi och engagemang ska gå till att ordna bra idrottsaktiviteter inte till onödig administration. Barn och unga rör sig för lite idag och pandemin försämrade ett redan dåligt läge. Det är därför oerhört viktigt att det inte blir för höga medlemsavgifter som utestänger vissa. Det ska inte vara tjockleken på föräldrarnas plånbok som avgör vilka barn som får tillgång till bättre hälsa och ett socialt sammanhang.

När det byggs nya bostäder får man inte glömma bort att planera för idrottande. Både den organiserade och den spontana idrotten behöver få plats i våra städer. I riksdagen har vi föreslagit en miljard till kommuner som ska bygga nya eller renovera gamla idrottsytor. Tyvärr är många hallar heller inte anpassade för idrottare med funktionsnedsättning och det behöver åtgärdas snabbt. Det behövs mer rörelseglädje till folket!

Vasiliki Tsouplaki,
Idrottspolitisk talesperson



2 Trygghet och trivsel i skolan

Utan trygghet och trivsel är det svårt att lära sig. Vänsterpartiet anser att det med

”

Det är inte någon naturlag att välfärden ska bli sämre hela tiden, det beror helt på politiska beslut. Vi måste ta tillbaka kontrollen över skola, vård, omsorg och infrastruktur.

Ett starkare samhälle ger tryggare människor

De senaste trettio åren har det svenska samhället blivit svagare. Det märks på akutmottagningarna där köerna ringlar långa, det märks på skolornas sjunkande resultat och det märks när nyheterna rapporterar om en ny skjutning. Vänsterpartiets partiledare Nooshi Dadgostar tänker bygga det starkt igen.

● – När jag växte upp fanns det ett samhälle att falla tillbaka på. Mina föräldrar kom hit som flyktingar och fick jobb inom vården. Vi hade ont om pengar, men vi behövde aldrig känna oss otrygga. Vi kunde lita på Sverige, det tror jag inte att alla känner att de kan idag, berättar Nooshi.

Men vad är det som har hänt, vad är annorlunda nu?

– Det som har hänt är att politiken sålt ut välfärden och tryggheten till marknaden och stora koncerner. Den där grundtryggheten som den starka svenska välfärden

gav är borta. Skolorna drivs för att tjäna pengar istället för att ge utbildning. Vården har man privatiserat, sålt ut och underfinansierat, så att mindre och mindre pengar finns till läkare och undersköterskor. Skulle vi bli sjuka eller arbetslösa kan vi inte vara säkra på att ersättningen går att leva på. Behöver vi en plats på BB kan vi inte vara säkra på att det finns en ledig, behöver vi en ambulans kan vi inte vara säkra på att den kommer i tid. Vi kan inte lita på att skolan har resurser nog att ta hand om våra barn, unga vuxna kan inte flytta hemifrån för att det är sådan bostadsbrist. Det är inte någon naturlag



Pandemin visade på bristerna i välfärden. Vänsterpartiet vill bygga samhället starkt igen.

att välfärden ska bli sämre hela tiden, det beror helt på politiska beslut. Vi måste ta tillbaka kontrollen över skola, vård, omsorg och infrastruktur. Det fungerar inte att ge mindre och mindre pengar till verksamheter som dessutom ska ge en allt större andel av de pengarna till privata bolagsvinster. Det har slagit sönder välfärden och skapat otrygghet.

Vad gör en sådan otrygghet med ett samhälle?

– När människor ser politiker lova att allt ska bli bättre, samtidigt som saker hela tiden tas ifrån dem, då försvinner hoppet och tron på att politiken ska bygga ett starkare Sverige.

Jag tror att det här uppsvinget som högerextrem politik har haft beror mycket på just det. I ett starkt samhälle, där folk känner trygghet och framtidshopp, vågar man hjälpa och ta hand om andra människor. I ett svagt samhälle däremot, där människor känner att saker hela tiden tas ifrån dem, där blir man misstänksam, avundsjuk och slår vakt om sina egna privilegier. Jag tror att en stark välfärd och trygghet på arbetsmarknaden är en bra medicin mot rasism och främlingsfientlighet.

Hur tänker du att Vänsterpartiet ska återuppbygga ett starkt samhälle?

– Det senaste året har vi fått igenom en rad reformer som har handlat om att göra livet enklare och tryggare för vanligt folk. Vi stoppade marknadshyromna så att Sveriges tre miljoner hyresgäster skulle slippa hyreshöjningar på femtio procent. Vi satte pensionerna på agendan igen när vi förhandlade fram garantitillägget. Nu kan Sveriges pensionärer se fram mot en riktig pensionshöjning, inte bara

några tiotior, för första gången på riktigt länge. Det som nu behöver göras är ganska självklart. Se till att våra skattepengar går till en trygk och bra skolgång för alla Sveriges barn, istället för vinster i utländska investeringsbolag. Investera i energiförsörjningen. Ta tillbaka kontrollen över vård och omsorg.

Men säger inte alla partier att de vill förbättra för folk?

– Jo, så är det så klart. Men tittar man på vad de andra partierna faktiskt har åstadkommit så fattar man ganska fort hur mycket det är värt. I tjuo år minst har alla partier lovat mer pengar åt de fattigaste pensionärerna, men ingenting hände innan vi tvingade fram det. Socialdemokraterna har pratat om att stoppa marknadsskolan i tio år och inget har hänt. De har lovat klimatsatsningar, de har lovat jobb, men ingenting har hänt. De flyr från sitt ansvar och väljer att överlåta makt och ansvar till marknaden. Men det är vi politiker som har makten att förändra saker, och den måste vi våga använda. Där har du skillnaden mellan Vänsterpartiet och andra partier; vi vill ta ansvar, vi vill visa vägen framåt, vi vågar investera. De andra verkar nöjda med att bara åka med dit marknaden styr.

All politik just nu utspelar sig i skuggan av klimathotet. Hur vill Vänsterpartiet ta itu med det?

– Jag vill att Sverige ska bli ett föregångsland i klimatarbetet. Det betyder att vi ska sänka våra egna utsläpp, men det betyder också att vi ska gå före och visa resten av världen hur en grön omställning går till. Vi ska satsa på att bygga ut lokaltrafiken och järnvägarna för att sänka klimatpåverkan, men också på att



byta ut alla fossildrivna fordon till eldrivna. Vi vill helt stoppa försäljningen av fossildrivna bilar redan 2025. Industrin måste också elektrifieras så att Sverige kan producera allt fossilfritt stål och betong som

kommer behövas när resten av världen ska ställa om och bygga klimatsmart. För att det här ska bli verklighet har vi föreslagit ett rekordstort omställningspaket på 700 miljarder kronor som ska gå direkt till investeringar i klimatomställningen. Det fungerar inte med små försiktiga förändringar och tro att det ska kunna göra skillnad för klimatet. Det måste till riktiga investeringar nu om vi ska kunna leva kvar här på planeten, och det är politiken som måste stå för dem.

Du tror starkt på politikens möjlighet att förändra?

– Ja det gör jag verkligen, jag har upplevt det själv. I trettio år nu så har både Socialdemokraterna och högerpartierna fattat beslut som har förändrat Sverige till det sämre. De har reat ut vår välfärd till riskkapitalister, låtit värden och skolan förfalla, tillåtit bostadsbrist och segregation. Det värsta är att det verkar som att många människor har tappat tron på att saker kan vända till det bättre, kanske till och med tappat framtidstron lite grann. Men precis som man kan fatta politiska beslut som gör samhället sämre så kan rätt politik göra Sverige bättre igen. Jag är helt övertygad om att vi kan återuppbygga ett starkt samhälle, bara vi politiker vågar göra investeringarna och reformerna som krävs. På artonhundratalet fanns det inget Folkhemssverige, vi fick bygga ett. Vi kan göra det igen, och det ska vi också.

Text: Martin Thåström



TRE POLITISKA FÖRSLAG

1. Ta tillbaka kontrollen över vård, skola, omsorg och infrastruktur
2. Bygg ut kollektivtrafiken över hela landet
3. Klimatinvesteringar på 700 miljarder ger 80 000 nya jobb över hela landet

Fem saker Vänsterpartiet vill göra



1

Investeringspaket för klimatet. Vi måste bekämpa klimatförändringarna tillsammans. Vi vill se ett statligt investeringspaket för klimatet på 700 miljarder. Det skulle göra skillnad på riktigt – samtidigt som det skapar jobb och gör människors vardagsliv bättre när järnvägar byggs ut och bostäder renoveras.

2

Avskaffa karensavdraget. Karensavdraget slår hårt mot vanliga människors ekonomi. Det innebär också att många går till jobbet sjuka och smittar andra. Pandemin visar tydligt varför karensavdraget måste tas bort.

3

Höj pensionerna. Sveriges pensionärer har stått tillbaka länge nog. Vi höjer inkomstpensionerna för alla genom att använda de resurser som redan finns i pensionssystemet. Det ska kännas tryggt att bli äldre i Sverige.

4

Ta tillbaka kontrollen över välfärden. Marknadsexperimentens tid är över. Varje krona som går till skolan ska stanna i klassrummet, inte plockas ut som vinst av ägarna. Vård ska ges efter behov och ingen ska kunna smita före i kön.

5

Bygg hela Sverige starkare. I dag är stora delar av Sverige bortglömt av politiken: landsbygden, storstädernas förorter, bruksorter. Vi föreslår investeringar som ger jobb och framtidshopp. Du ska ha tillgång till en fungerande välfärd oavsett var du bor.

KRÖNIKA

Vi behöver en rättvis politik för att rädda klimatet

De flesta av oss förstår att vi snabbt måste ställa om våra vanor, inköp och transporter. Men förutsättningarna för att göra det ser olika ut, beroende på vilka vi är och var vi bor.

Det är politikens ansvar att göra det möjligt för oss alla att bidra på de sätt vi kan. Alla har inte råd att köpa elbil eller installera solceller. Ekologisk och närodlat mat är ofta dyrare än importerad. Det är inte lätt att åka kollektivt om det bara går två turer om dagen. Ekonomin är ofta ett hinder för människor att göra klimatsmarta val – inte viljan.

Men vi i Vänsterpartiet kommer ständigt med förslag på hur vi kan underlätta för människor att medverka till bättre klimat och miljö. Avgiftsfri och väl utbyggd kollektivtrafik är något vi tror skulle leda till minskat bilåkande. Det skulle samtidigt vara en social reform för de som inte har råd med egen bil, och för de som bor utanför tätorterna.

Den privata konsumtionen behöver minska till förmån för satsningar på välfärden. Vi behöver inte fler prylar, vi behöver ett starkare samhälle. Störst påverkan på klimatet har de som har bäst privatekonomi. Det är de som flyger mest och konsumerar mest som också behöver förändras mest. Klimatomställning och rättvis utveckling av samhället går hand i hand.

Heidi-Maria Wallinder, etta på regionlistan



VÅRA KANDIDATER INFÖR VALET 2022

Med hjärtat till vänster

Välfärd för alla och fokus på klimatet

Nio i topp på Vänsterpartiets lista till kommunfullmäktigevalen berättar om sig själva och sina hjärtefrågor.



Johanna Ritvadotter

52 år, uppvuxen i Sala och har jobbat med drama och teater, främst med barn & unga. Det är också kulturen som mitt hjärta klappar lite extra för. Vi behöver en feministisk politik för ett medmänskligt samhälle utan sociala orättvisor.



Olle Kvarnryd

44 år och jobbar som lärare sen 20 år tillbaka. Född och uppvuxen i Västerås men har bott i Sala sen 2020. Jag brinner för ett solidariskt samhälle där vi kan känna oss trygga med vår välfärd och skola.



Beatrice Björkskog

42 år, återigen bosatt i centrala Sala efter 10 år i Västerbykil. Doktorand i matematikdidaktik på Mälardalens Universitet. Ekofeminist, redo att ta steget till att omsätta politiska idéer till praktisk politik. Tillsammans arbetar vi för demokrati och ett ekologiskt hållbart samhälle.



Albin Heleander

28 år, bor och är uppväxt i Västerfärnebo. Jobbar på Systembolaget i Västerås. Klimat och lantortsfrågor är viktiga för mig, nu när vi står inför en stundande klimatkatastrof. Jag vill se ett jämlikt samhälle, där alla får samma möjligheter oavsett var man bor i landet.



Eva Kampman

59 år, lärare och sedan 2014 mänsklig bondedrygt en halvmil öster om Varmsåtra. Engagerad i klimat, miljö och skola. Det krävs krafttag nu. Vi kan inte svika framtida generationer. Till framtidsfrågorna hör också att alla, oavsett ålder och inkomst, ska ha råd att bo till en rimlig kostnad.



Sandra Fridemark

37 år och har bott i Sala sedan 1996. Socialpedagog som brinner lite extra för barn och deras rättigheter. Tillämpningen av FN:s barnkonvention som lag har varit minst sagt undermålig och nu krävs ett gemensamt ansvar för att ge framtida generationer bästa förutsättningar i livet.



Rasmus Löfling

33 år, företagsekonom som ursprungligen kommer från Morgongåva. Har bott i Sala sedan 2016. En stark och hållbar välfärd är nyckeln till att ge alla människor goda förutsättningar i livet.



Gunilla Fridemark

64 år, förtidspensionerad behandlings-terapeut inom missbruk. Jag är intresserad av jämlikhet och allas lika villkor, antirasism och barns rättigheter och är vänsterpartist i själ och hjärta sedan tonåren. Född och uppvuxen i Stockholm, men har bott i Sala sedan 1994.



Ellen Gustafsson

22 år, bor i Sala men är född och uppvuxen i Salbohed. Jobbar som lokalvårdare. I år är det ett extra viktigt år att visa vilken sida hjärtat sitter på!

Över 1 miljon

Så många pensionärer får upp till 1000 kr mer i månaden med "Nooshitillägget", Vänsterpartiets höjning av garantipensionen.



Marknaden skapar inte bostad åt alla

Den sociala bostadspolitiken utformades för att garantera alla en bostad de hade råd att bo i. I våra dagar har marknaden tagit över.

– Det är en av nyliberalismens största framgångar. Men rätten till en god bostad är en politisk fråga som stat och kommuner måste ta ansvar för.

● Det säger Sandro Scocco, chefsökonom hos Vänsterpartiet med ett förflutet som bland annat LO-ekonom.

– Alla är i teorin överens om rätten till en bostad. Men detta har förminskats till ett problem för den enskilde individen, kombinerat med rena låtsaslösningar, säger han.

När unga har svårt att hitta en bostad uppfinner man nya marknadslösningar – som driver upp skuldsättningen ytterligare. När bostadskön växer finns inget att fördela – annat än till dem som är hyfsat välbärgade.

– Det räcker inte att bygga lägenheter för fyrahundra om ettusen människor behöver bostad.

Marknaden fördelar en bristvara

Medborgarna blir fler men byggandet håller inte takten. Höga hyror utestänger människor med lägre inkomster från det som ändå byggs.



Sverige måste återgå till en social bostadspolitik och vända marknaden ryggen, anser Sandro Scocco.

– Man löser inte det grundläggande problemet, nämligen att bygga bort bristen, säger Sandro Scocco.

Beräkningar visar att de bör byggas 600 000 nya lägenheter de närmaste tio åren. För den som har råd finns ingen kö. Äganderätten trumfar boenderätten. Och själva idén om ägandet driver opinionen åt höger, tror Sandro Scocco.

– Det är säkert ett av skälen till att borgerliga politiker förespråkar ägarformen. Liksom deras absurda påståenden att

marknadshyror skulle lösa bostadskrisen för låg- och medelinkomsttagare.

Skuldsättning

Det är särskilt svårbegripligt, menar han, att ytterligare stimulerade skuldsättning. Ombyggnader till bostadsrätter och nyproduktion av nya, dyra gör tvärtom att den andel som har råd hela tiden minskar.

– Vi behöver en politik som gynnar en kraftig utbyggnad med allt från nationella och regionala byggplaner till billigare kommunal tomtmark åt hyresrätter som inte får privatiseras till bostadsrätter.

462 000 trångbodda hushåll

– Trångboddheten ökar och många har inte ens råd att flytta in i de nya husen, påpekar Momodou Jallow, Vänsterpartiets bostadspolitiska talesperson.

Pandemin och inflationen spår på bekymren. Borttagna statliga subventioner försenar klimat-omställning och nybyggande.

Ungdomar har inte råd att flytta hemifrån.

– Men bostaden är ingen handelsvara. Den är en del av välfärden precis som skola, vård och omsorg, säger Momodou Jallow.



Text: Per Långby
Foto: Agnes Stuber



FOTO: MAGNUS LIAM KARLSSON

Två frågor till Birgitta Sevefjord

Varför bråkar Tantpatrullen om pensionerna, Birgitta Sevefjord?

– Därför att vi har ett oräddigt pensionssystem som måste skrotas. Dagens pensionssystem skapades i slutet på 90-talet. Tidigare låg de bästa femton åren till grund för pensionen. I dag gäller alla arbetade år.

– Detta missgynnar framför allt kvinnorna, som har en lägre lön för de jobb de utfört, och inget alls för sitt obetalda arbete i hemmet, säger Birgitta Sevefjord.

Hur har det kunnat bli så här?

– Allt ansvar läggs numera på dig som individ. Det är upp till dig, dina aktieval, det yrke du haft eller hur din hälsa varit om du ska få en trygg pension. Samhället drar sig undan sitt ansvar. ■

Förortens potential – ta vara på de starka krafterna

Vänta inte på dem som inget gör. Ta saken i egna händer! Med hjälp av andra går det att bryta sig ur sitt sociala utanförskap.

Föreningen Helamalmö kan fungera som modell för hela Sverige.

● – Men vårt arbete är inte annorlunda än det som folkrörelserna gjorde en gång, säger Nicolas Lunabba, gammal elitspelare i basketklubben Malbas och en av dem som tog initiativ till det sociala arbetet i malmöstadens del Nydala. Då, för tjugo år sedan, handlade det om

att finansiera klubbens elitsatsning. Alla – "hela Malmö" – skulle omfattas. Sedan dess har mycket förändrats.

– I dag betyder Helamalmö solidaritet. Hela staden måste bidra. Vi lever i en av landets mest ojämlika städer, och måste hitta sätt att fördela de rikedomar som finns.

Den heliga ilskan

Ilskan är den bästa drivkraften, säger Nicolas. Den heliga ilskan mot ojämlika uppväxtförhållanden, i konkurrens med andra som haft det bättre förspant från

födelsen. En ilska som är konstruktiv och bygger självförtroende.

– Det är en rättmätig politisk vrede.

Ilskan måste erkännas, men vi bygger också en gemenskap kring evenemang och fritidsaktiviteter och tillfredsställer grundläggande behov som frukost, berättar Nicolas Lunabba.

Samarbete om gym

Eller som samarbetet med 24/Seven som byggt ett nytt gym i Nydala helt efter Helamalmöns och ungdomarnas önskemål. Med sin metod är Helamalmö kanske

det hittills enda konkreta svaret på det som fors-karsamhället på många håll rekommenderar: kunskapsallianser mellan medborgarna, forskarna, de lokala företagen och institutionerna.

– Det stämmer precis! säger Nicolas Lunabba. Det behövs sociala investeringar i de parallellsamhällen vi jobbar i, och det är de boendes uttalade behov som ska styra.



FOTOGRAF: JESSPER KLEMEDSSON SOTOMAYOR

Per Långby

NOOSHI

2022



**DIN TRYGGHET ÄR
POLITIKENS ANSVAR**



Rösta på Vänsterpartiet!